modo igitur euenit, vt hominis natura sola esset, quæ hominē relinqueret, quæ obliuisceretur corporis, quæ summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret: quo modo autē, quod ipsi etiam fatentur, constatque inter omnes, conseruabitur, vt simile sit omnium naturale illud vltimū, de quo quæritur: tum enim esset simile, si in cæteris quoque naturis id cuique esset vltimū, quod in quaque excelleret: tale enim visum esset vltimum Stoicorū. Quid dubitas igitur mutare principia naturæ? Quid enim dicis, omne animal, simulatque sit ortum, applicatū esse ad se diligendū: esseque in se conseruando occupatum: quin potius ita dicis, omne animal applicatū esse ad id, quod in eo sit optimum, & in eius vnus occupatum esse custodia, reliquasque naturas nihil aliud agere, nisi vt id conseruent, quod in quaque optimum sit: quo modo autē optimum, si bonum præterea nullū est? si autem reliqua appetēda sunt, cur, quod est vltimū rerum appetēdarum, id non aut ex omniū earum, aut ex plurimarum & maximarū appetitione cōcluditur: vt Phidias potest à principio instituire signum, idque perficere, potest ab alio inchoatū accipere & absoluere. Huic est sapientia similis: non enim ipsa genuit hominē, sed accepit à natura inchoatū. hanc igitur intuēs, debet institutum illud quasi signū absoluere. Qualem igitur natura hominem inchoauit: ecquod est munus, quod opus sapientiæ? Quid est, quod ab ea absolui & perfici debeat: si nihil in eo quidem perficiendū est, præter motum ingenii quendā, id est rationē: necesse est huic vltimū esse ex virtute vitam fingere: rationis enim perfectio est virtus. Si nihil, nisi corpus: summa erunt illa, valetudo, vacuitas doloris, pulchritudo, & cætera. Nunc de hominis summo bono quæritur. Quid ergo dubitamus in tota eius natura quære quid sit effectum? Cū enim constat inter omnes, omne officium, munusque sapientiæ in hominis cultu esse occupatum: alii (ne me existimes contra Stoicos solum dicere) eas sententias asserunt, vt summum bonum in eo genere ponant, quod sit extra nostram potestatem, tanquam de animali aliquo loquantur: alii contra, quasi nullum corpus sit hominis, ita præter animum nihil curant: cū præsertim ipse quoque animus non inane nescio quid sit (neque enim id possum intelligere) sed in quodam genere corporis, vt ne is quidem virtute vna contentus sit, sed appetat vacuitatem doloris. Quamobrem vtrique idem faciunt, vt si læuam partem negligenter, dexteram tuerentur: aut ipsius animi, vt fecit Herillus, cognitionem amplexarentur, actionem relinquerēt. eorum enim omnium, multa prætermittentium, dum eligant aliquid, quod sequantur, quasi curta sententia: at verò illa perfecta atque plena eorum qui, cū de hominis summo bono quærent, nullam in eo neque animi, neque corporis partem vacuam tutela reliquerūt. Vos autem Cato, quia virtus, vt omnes fatemur, altissimum locum in homine, & maximè excellentem tenet, & quod eos, qui sapientes sunt, absolutos & perfectos putamus: aciem animorum nostrorum virtutis splendore perstringitis: in omni enim animante est summum aliquid, atque optimum, vt in equis, in canibus: quibus tamen & dolore vacare opus est, & valere. Sic igitur in homine perfectio ista, in eo potissimum, quod est optimum, id est in virtute laudatur. Itaque mihi non satis videmini considerare, quid intersit naturæ quæque progressio. Non enim hoc, quod facit in frugibus, vt cū ad spicam perduxerit ab herba, relinquat, & pro nihilo habeat herbam, idem facit in homine, cū eum ad rationis habitum perduxerit. semper enim ita affumit aliquid, vt ea, quæ prima dederit, ne deserat. Itaque sensibus rationē adiunxit: & ratione effecta sensus non reliquit: vt si cultura vitium, cuius hoc munus est, vt efficiat, vt vitis cum partibus suis omnibus quam optimè se habeat. sed sic intelligamus: licet enim, vt vos quoque soletis, fingere aliquid docendi causa: si igitur illa cultura vitium in vite insit, ipsa cætera credo velit, quæ ad colendam vitem attinebunt, sicut antea: se autem omnibus vitis partibus præferat, statuaturque nihil esse melius in vite, quàm se. similiter sensus, cū accessit ad naturam, tuetur illam quidem, sed etiam

tuetur se. cū autem assumpta ratio est, tanto in dominatu locatur, vt omnia illa prima naturæ, huius tutelæ subiiciantur. Itaque non discedit ab eorum curatione, quibus præposita vitam omnem debet gubernare: vt mirari satis eorum inconstantiam non possimus. naturalem enim appetitionem, quam vocant *opulū*, itēque officium, ipsam etiam virtutem, tuētē esse volunt earum rerum, quæ secundum naturam sunt. cū autem ad summum bonum volunt peruenire, transfiliunt omnia, & duo nobis opera pro vno relinquunt: vt alia sumamus, alia appetamus potius, quàm vno fine omnia concludant. At enim dicitis virtutem non posse constitui, si ea, quæ extra virtutem sunt, ad beatè viuendum pertineant. quod totum contra est: introduci enim virtus nullo modo potest, nisi omnia, quæ leget, quæque reiiciet, vnā referatur ad summam. nam si omnino nos negligimus, in Aristonea vitia & peccata incidemus, obliuiscemurque quæ virtuti ipsi principia dederimus. si ea non negligimus, neque tamen ad finem summi boni referimus, non multum ab Herilli leuitate aberrabimus. duarum enim vitarum nobis erunt instituta capiēda: facit enim ille duo seiuncta vltima bonorum: quæ, vt essent vera, coniungi debuerūt: nunc ita separatur, vt disiuncta sint: quo nihil potest esse peruersius. itaque contra est, ac dicitis. nam constitui virtus nullo modo potest, nisi ea, quæ sunt prima naturæ, vt ad summam pertinentia tenebit. quæ sita enim virtus est, non quæ relinqueret naturam, sed quæ tueretur. At illa, vt vobis placet, partem quandam tuetur, reliquā deserit. Atque ipsa institutio hominis si loqueretur, hæc diceret: primos suos quasi cœptus appetendi fuisse, vt se conseruaret in ea natura, in qua ortus esset. Nondum autem explanatum satis erat, quod maximè natura vellet: explanatur igitur. Quid ergo aliud intelligitur, nisi vt æquè pars naturæ negligatur: in qua si nihil est præter rationem, sit in vna virtute finis bonorum: si est etiam corpus, ista explanatio naturæ nempe hoc effecerit, vt ea, quæ ante explicationē tenebamus, relinquamus. Ergo id est conuenienter naturæ viuere, à natura discedere, vt quidam philosophi, cū à sensibus profecti maiora quædā ac diuiniora vidissent, sensus reliquerunt: sic isti, cū ex appetitione rerum virtutis pulchritudinem aspexissent, omnia, propter quæ virtutem ipsam viderant, abiecerunt, oblitivati naturā omnem appetendarum rerum ita latè patere, vt à principiis permaneret ad fines: neque intelligunt se rerum illarum pulchrarum atque admirabilium fundamenta subducere. Itaque mihi videntur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt, honestè viuere: sed alius alio magis: Pyrrho scilicet maximè, qui, virtute cōstituta, nihil omnino, quod appetendum sit, relinquat: deinde Aristo, qui nihil relinquere non est ausus: introduxit autem quibus commotus sapiens appeteret aliquid, quod cuique in mentem incideret, & quodcunque tanquam occurreret. is hoc melior, quàm Pyrrho, quod vel aliquod genus appetendi dedit: deterior, quàm cæteri, quod penitus à natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in vna virtute ponunt, similes sunt illorum. quod autem principium officii quærent, melius quàm Pyrrho: quod ea non occurrentia fingunt, vincūt Aristonem: quod autem ea, quæ ad naturam accommodata, & per se assumenda esse dicunt, non adiungunt ad finem bonorum, desciscunt à natura, & quodam modo sunt non dissimiles Aristonis: ille enim occurrentia nescio quæ comminiscatur: hi autem ponunt illi quidem prima naturæ, sed ea seiungunt à finibus, & à summa bonorum. quæ cū præponunt, vt sit aliqua rerum selectio, naturam videntur sequi. cū autem negant ea quicquam ad beatam vitam pertinere, rursus naturam relinquunt. Atque adhuc ea dixi, cur causa Zenoni non fuisset, quamobrem à superiorum autoritate discederet. nunc reliqua videamus: nisi aut ad hæc Cato dicere aliquid vis, aut nos iam longiores sumus. Neutrū verò, inquit ille: nam & à te perfici istam disputationem volo, nec tua mihi oratio longa videri potest. Optimè, inquam: quid enim mihi potest esse optatius, quàm cum Catone omnium virtutū auctore de virtutibus disputare? Sed primum illud vide, grauissimam illam vestrā sen-

tentiam, quæ familiam ducit, honestum quod sit, id esse solum bonum: honesteq; vi-
uere, bonorum finem, cõmunem fore vobis cum omnibus, qui in vna virtute consti-
tuunt finem bonorum: quòdque dicitis, informari non posse virtutem, si quicquã nisi
quod honestum sit numeretur, idem dicitur ab illis, quos modò nominavi. Mihi au-
tem æquius videbatur, Zenonem cum Polemone disceptãtem, à quo, quæ essent prin-
cipia naturæ, acceperat, à cõmunibus initiis progredientẽ, videre vbi primũ insiste-
ret, & vnde causa controuersia nasceretur: non stantem cum iis, qui ne dicerent qui-
dem sua summa bona esse à natura profecta, vt iisdem argumentis, quibus illi vteren-
tur, iisdemque sententiis. Minimè verò illud probo, quod cum docuistis, vt vobis vi-
demini, solum bonum esse, quod honestum sit, tum rursus dicitis, initia proponi ne-
cesse esse apta & accõmodata naturæ, quorum ex electione virtus possit existere: non
enim in selectione virtus ponenda erat, vt id ipsum, quod erat bonorum vltimũ, aliud
aliquid acquireret. nam omnia, quæ sumenda, quæque legenda aut optanda sunt, in-
esse debent in summa bonorum, vt is, qui eam adeptus sit, nihil præterea desideret. Vi-
dẽsne, vt, quibus summa est in voluptate, perspicuum sit, quid iis faciendum sit, aut nõ
faciendum: vt nemo dubitet, eorum omnia officia quò spectare, quid sequi, quid fuge-
re debeant. Sit hoc vltimum bonorum, quod nunc à me defenditur. apparet statim,
quæ sint officia, quæ actiones. vobis autem, quibus nihil est aliud propositum, nisi re-
ctum atque honestum, vnde officii, vnde agendi principium nascatur, non reperietis.
Hoc igitur queritis omnes, & ii, qui, quodcunque in mentem veniat, aut quodcunque
occurrat, se sequi dicent: & vos ad naturam reuertemini: quibus natura iure responde-
rit, non esse verum, aliunde finẽ beatè viuendi, à se principia rei gerẽda peti: esse enim
vnam rationem, qua & principia rerum agendarum, & vltima bonorum contineren-
tur: atque vt Aristonis esset explosa sententia, dicentis nihil differre aliud ab alio, nec
esse res vllas præter virtutes & vitia, inter quas quicquam omnino interesset: sic errare
Zenonem, qui nulla in re, nisi in virtute aut vitio, propensionem ne minimi quidem
momenti ad summum bonum adipiscendum diceret: & cum ad beatam vitam nul-
lum momentum ea res haberet, ad appetitionem autem rerum, esse in his momenta
diceret, quasi verò hæc appetitio nõ ad summi boni adeptionem pertineret. Quid au-
tem minus consentaneũ est, quàm, quod aiunt, cognito summo bono, reuerti se ad na-
turam, vt ab ea petant agendi principiũ, id est officii: non enim actionis aut officii ra-
tio impellit ad ea, quæ secundum naturam sunt, appetenda: sed ab his & appetitio &
actio cõmouetur. Nunc venio ad illa tua breuia, quæ cõsectaria esse dicebas: & pri-
mum illud, quo nihil potest esse breuius: Bonum omne laudabile: laudabile autẽ om-
ne honestũ: igitur omne bonum honestum. O plumbeum pugionem: quis enim ti-
bi illud primum concesserit: quo quidẽ concessio, nihil opus est secundo. Si enim om-
ne bonũ laudabile est, omne laudabile honestum est. quis tibi ergo istud dabit, præter
Pyrrhonem, Aristonem, eorumque similes: quos tu non probas. Aristoteles verò, Xe-
nocrates, tota illa familia nõ dabit: quippe qui valetudinem, vires, diuitias, gloriã, mul-
ta alia bona esse dicant, laudabilia nõ dicant. & hi quidẽ ita non sola virtute finem bo-
norum contineri putant, vt rebus tamen omnibus virtutem antepõnãt. Quid censet
eos esse facturos, qui omnino virtutem à bonorũ fine segregauerunt, Epicurũ, Hiero-
nymũ, illos etiam, si qui Carneadeũ finem tueri volunt: iam aut Callipho, aut Diodo-
rus quo modo poterunt tibi istud cõcedere, qui ad honestatẽ aliud adiũgant, quod ex
eodẽ genere nõ sit: Placet igitur tibi Cato, cũ res sumpseris nõ concessas, ex illis efficere
quod velis: iam ille Sorites, quo nihil putatis esse vitiosius: quod bonũ sit, id esse opta-
bile: quod optabile, id esse expetendum: quod expetendũ, laudabile. deinde reliqui gra-
dus. sed ego in hoc resisto. eodẽ enim modo tibi nemo dabit, quod expetendũ sit, id es-
se laudabile. illud verò minimè cõsectariũ, sed in primis hebes, illorũ scilicet nominũ
gloriatione dignam esse beatam vitam, quæ non possit sine honestate contingere, vt